

# نایا نهمریکا له جهنگی دژه تیروردا

## سهردهكهوئ؟!



جهنگی دژى تیرور ناوی هلمه تیکى سهریازی جیهانی دژى تیرورزمى جیهانی به نامانجی بنه بزرگرن و چاودیزى کردنى تیرورستان که دهکریت له هر ولاتیکى دنیا دا بیت. هه موو روژئ گویبستی په لاماره یهک له دواى یهکه کانی تیرورستی دهین، له زارى روژنامه و میدیا جیهانیه کانه وه عیراق و نه افغانستان و پاکستان و چهند ولاتیکى تر نمونه ی زوری هم په لامارانه.

**جورج سوروز** بروای وایه که جهنگی دژى تیرور خه یالیکی پلاوه، هرگیز سهرکه و تن به دست ناهینى. جهنگی دژى تیرور که ده توانین بیگه ریپینه وه بژ حوکمرانى **جورج دهلیو بوش** که جگه له نامانجیکى شه خسى هیچى تر نیبه، له کاتیکدا هم نامانجه که سیانه ههره شه له هه ماهنگى نیونه ته وه و ناسایشی جیهانی دهکات. له ولاتیکى وهک عیراق دا، که روژانه دهیان که سى بیتاوان دهنه قوربانى به بیانوى جهنگی دژه تیرور وه، له لایهن هاوپه یمانانه وه، همه جگه له نابرو بردن چه وسانه وهی دهیانی تر. نیمه بژ نازار دهکیشین ؟ بؤچى قوربانى ددهین؟ بؤچى ناتوانین به نازادى بژین؟ تنها له بهر ههره شه ی تیرورستان دژى دیموکراسى، نه خیر ده توانین بیگه ریپینه وه بؤ به ریوه بردنى عیراق له لایهن چهند که سیکى گوینده به بارودوخى همى و ناسایشی عیراق و جیه جیکردنى مهرام و ناواته تاییه تی یه کانی خویان. له کاتیکدا تیرورستان دست به سهر دهکرین نیمه نازانین دواړوژیان چی به سهر دژ، که خه لکی بیانوايه ده سته به سرگرتیان متمانه کردنه به هیزى پاراستنى ناشتى و ناسایشى ناوخو، نایا تائوستا پرسپارمان له خومان کردوه تا

گه و ره هاوپه یمانى نهمریکا به بیانوى رفاندنى دوو له سهریازه کانی له لایهن حزبولایى لوبنانه وه، که بینیمان چنده ها کسى بن تاوان بونه قوربانى تنها له بهر دریز کردنه وه و بهر دواى پیدانى جهنگی دژى تیرور که بیگومان به فیتی نهمریکا خوی بو. بؤچى نهمریکا گرنگی به بهر دواى شهر و پاراستنى سهریازه کانی خوی و بهر ژوه نده کانی ددات، له کاتیکدا روخانى ژیرخانى نابورى و سهرچاوه کانی ناو و کاره با و چنده ها کارساتى تر له عیراق و لوبنان همده وه مردنى یهک سهریازى بى دایک و باوکی نهمریکی گرنگیان نیه .

پشتگوئى خستنى همه موو تاوانانوى که له لایهن **سهدام حسین** ده ده رهق به گه لى کورد نه نجام دران، که چی سهدام حسین ته نیاله بهر تاوانى **دوچیلوه** له سینداره درا، به لام هر دوو گوره تاوانباران **علی کیمیاى** و **سوتان هاشم** هه تا ئیستاش بریارى دادگه یان به سهردا عیراق . همه له کاتیکدا که زوربه ی پیکهاته هیزى سهریازى عیراق له نه دماى گروه تیرورسته کانی وهک نه لقا عیدوه دهیان گروهی تیرورستی که له ریزى پیشه وهی همه تر پیکهاتوه. یاخود همه که سانه ی مانگرتانه دان که روژانه له شاره کانی عیراق دا ده یانینین دژى تیرور.

نامانجى گروهی تیرورستی نه لقا عیدوه له هیزشى یازده ی سنیپتیمبر گه و ره کردنى همه ناکوکیه بو که له نیوان نهمریکا و ناسلام دا هه بو، له یه کیک له وتاره کانی **نوسابه بن لادن** یشدا که ده لیت (مه به ستنی نیمه له هیرشه توله کردنه وه بوو له نهمریکا و هیوادارین وهک دوژمنیکى سهرسه ختى ناسلام پیشانمان دابیت)، له لایه کی دیکه وه ئیسرائیل

# نایا له سالی 2008 دا مولکه داگیراوه کان

## بؤ خاوه نه کانیان دهگیردرینه وه؟!

خه لکی کوردستان، به تاییه تیش همه وهی که به هؤى شه ری ناوه خؤوه زیانینان پیگه یشتوه و مولکیان داگیراوه تا ئیستا بژیان نه که راوه ته وه، ده پرسن : "نایا سالی 2008 هم زهوى و خانوانه کی له ناکامی شه ری ناوه خؤودا ده ستیان به سهر داگیراوه بؤ خاوه نه کانیان دهگیردرینه وه یان قهره بوو دهکریته وه؟! "ته نانه هه ندیک که س به ته له فؤن به شداری له بهرنامه راسته وخؤکاندا دهکهن و همه پرسپاره دوروژینن و داواى وه لام له بهر پرسه کان دهکن.

هه لبت هم موومان ده زانین که شه ری ناوه خؤو کومه لیک دهرهاویشته ی ناشرینى لى به جیماوه، یه کیک له وانه ش زهوت کردن و دست به سهر داگرتنى مولکی که سانی دیکه یه و تا ئیستا یه کلایى نه که راوه ته وه. همه گره بهر پرسه کان کیشه کانی خویان یه کلایى کردنه وه و کؤپاکى حسابى خویان کردی و له سهر هاوبه شه کاندایک وه تین، به لام پیوانه راستین بؤ خه لکی ناسایى نه که راوه، نه وه لامى باوه ره یین به که سوکارى بزرکراوه کان دراوه ته وه، نه هم زهوى و مولکانه ش بؤ خاوه نه کانیان گیردراوه ته وه که به هؤى شه ری ناوه خؤوه ده ستیان به سهر داگیراوه، که به هه لواسراوى ماونه ته وه.

ته نانه قهره بووی هه ندی لایه نیش نه که راوه ته وه که له سهرده مى شه ری ناوه خؤودا له هیج و خؤرای کرانه نامانج، په لاماردان و هیزشیان کرایه سهر و زیاى گوره یان لیدرا. له سهرده مى شه ری ناوه خؤودا داگیرکردنى زهوى، خانوو، باخ و رهز به ده سته کوت پیوانه دهکراوه به بی سسل کردنه وه ده ستیان به سهردا دهگیرا، ته نانه له هه ندی شویندا دست به سهر زهوى یان خانوى بنه مالیه شه هیدانیش داگیراوه، به تاییه تی هم زهویانه ی که حکومتى هریم به که سوکارى هه ندی شه هیدی ریگه ی زرگاری کوردستانى به خشى بوو، به لام هم بهر هه هؤیک بووبی بژیان نه که راوبو به خانوو یان نه یانفروشتبوو. بیگومان تا ئیستا هم کیشیه بی چاره سهرکردن ماوه ته وه، به داخه وه بهر پرسان گوئى خویان داخستوه و چاوى خویان لى نوقاندوه و نایانه وئى که س باسى هم شتانه بکات.

سهرکردایه تی سیاسى کوردستان هم گره ده یه وئى شوینده واری هم شه ره نه گریسه بسریته وه که خویان به ره هیمان هیتاوه به سهر خه لکی کوردستانیان داسه پانده، ده بی له خؤبردوانه هه موو هم کیشانه چاره سهر بکن که به هه لواسراوى ماونه ته وه.

سپروان کانبهى - هه ولیر

هه رچه نده که سهردانه که یه عه بدوللا گویلى سهرؤکی تورکیا بؤ واشنتون له کاتیکى نه گونجاو دابوو، له لایه که وه سهرکرده کانی هم ناکارا له به لیتنه کانی خویان دا بؤ دیموکراتیزه کردنى تورکیا و دان نان به زمانى که مه نه ته وه کان پاشگهز بوونه و یان پیوه دیاربوو، له لایه کی دیکه شه وه سوپا شه رانگیزه که ی تورکیا ماوه ی 20 روژ زیاتر بوو که بهر دواى هیزشى ناسمانی ده کرده سهر گوندنشینانى هه ریپى کوردستان و گوندو ناوییه کان تۆپباران ده کرد، به لام دیدارو کؤبوونه وهی سهرکؤماری تورکیا له گه ل سهرکؤماری ولاته یه گرتوه کانی نهمریکا کومه لیک ناماژه ی نهریپى به کورد پیشان دا.

چاودیزانى سیاسى پیانابوو که جورج بوش سهرکؤنه ی تورکیا دهکات و داواى لیدنه کات هیزشه ناسمانیه کانی رابگرئ و چیتر خه لکی سفیل و لاشه نه کوژئ، به لام جورج دهلیو بوش جاریکى دیکه ش بؤ رازیکردنى دلى تورکیای هاوپه یمانى دیزینى دژایه تی خوی بهرانبهر به خباتى پارٹی کریکارانى کوردستان پیشانداو دووپاتى کرده وه که **په که که** دوژمنى سهرسه ختى نهمریکا تورکیایه، هیزیکى تیرورسته و ده بی لى بدرئ!!

لیدوانه که ی جورج بوش دووپات کردنه وهی رابردو بوو، به لام لیدوان و قسه کانی عه بدوللا گویل نه که هه ر پاشگهز بوونه وهی پیوه دیاربوو، به لکو له سهر ناستى سیاسى شدا لیدکانه وهی زور هه لده گریئ، چونکه بؤ تیکراری کیشیه کوردستان و کیشیه کهرکوک ترسناک بوو. راشکاوانه ناماژه ی به دست تیره ودان له کاروبارى ناوه خؤى عیراق ده کرد،

نهمه د شوشویى shkar\_asad@yahoo.com

# دواى كهوتنى ده مامکه که ی، با

## سهریرو روخساری نهمریکا بکه ین

سهرؤکی تورکیا له واشنتوندا له بهر ده مامکه یاننده کانی جیهان دا دژایه تی خؤى بؤ گه لى کورد دوویات کرده وه، پیش همه ویش سهرؤکی په رله مانی تورکیا راشکاوانه رایگه یانده بوو ناوی کورد له په رله مان ناهینئ و قدهغه دهکریئ، هه روه ها ره جبه تیب همه رده گانیش له دیاربه کر رایگه یانده بوو که ریگه ی خویندن به زمانى کوردی نادهن، هه موو پاساوه کانیش بؤ هه لوه شانوه ی تورکیا دهگیرنه وه.

همه گره که سیکى ساده و بی ناگا له سیاسه تیش بؤ چونه کانی هم سهرکردانه ی تورکیا هه لپسه نگیئى، دهکاته هم باوه ره ی که تورکیا ولاتیکى تیرورپه روره و سهرکرده کانیشی دهمارگریو ره گه زپه رسنن، به لام نایا بؤچى جورج بوش هم بؤ چوناوه ی سهرکرده تورکه کان به هیند وه رنارگری و داویان لیناکات که کیشیه کورد به ریگه ی ناشتى و دانوستاندن چاره سهر بکن؟!

همه گره جارن خه لکی کوردستان که ستم چه شتووی ده سی داگیرکه ران بوون و هه موو دهنگیکى دهره کیان به فریادپرس ده زاننى، همه ئیستا بؤ هه موو کوردیک دهرکه و توه که نهمریکا بهر ژوه نده کانی خؤى سهر پیشک دهکات و باکی به نه ته وهی کورد نیه که یهک لایه نه و خؤبه خشانه سؤزدارى له گه ل سیاسه ت و سهریازه کان نهمریکا دهکات.

بیگومان گه لى کورد پیوستى به هاوکاری و پشتیوانی دهره کی هه ی، به لام واخه ریکه دهمامکى نهمریکا لاده چی و روخساری دوژمنایه تی لى دهرده که وئ.

کاروان سهر بنه ی K\_serbeni@hotmail.com

# سهنديکای روژنامه نووسان له نیوان نازادى

## روژنامه گهری و لیستی بئ هاورک دا

دهخاتوه، همه سهنديکایه ده یه وئ به زوره کی بیسه پیئى که همه وهی خؤى به روژنامه وان بزانی ده بی پیتاسه له وهر بگریئ، له حکومتیش دهخاویز هه ر بلاوکه راوه یهک همه گره نهماننى هم به ریوه ی نه بهن، موله تی کارکردنى پیته دهن!!



له جیهانی نازاد و دیموکراسیدا روژنامه وانان نازادان له وهی همه ندمایتى سهنديکایک په سندن بکن یان نا، هه روه ها راستوئ و نازایانه چاودیزى به سهر کارو رفتارده کانی ده سته لات و سهرکرده کانه وه دهکن، به مه ش گره نتى سیستى دیموکراسى دهکن و بالانس و هاسه نگی نازادیه کان راده گرن و ده یانپاریزن، به لام سهنديکایک که روژنامه وانان له رنده بدات و هیلى سوور بؤ نووسینه کانیان دابنى، باوه رى به لیستى بئ هاورک هه بن، خؤنه ویستانه بیته ده سکه لای ده سته لات و سهرکردایه تی حزبه کان، بیگومان هه تره ده بی، ناتوانى په یامى راستینى روژنامه وانى بگه یه نئ، ناکاری کؤمه لکه له مه ترسى رفتارو سیاسه تی ساواخوازى سهرکرده کانه وه هؤشيار بکاته وه.

سایر عه لى سوید

له روژنه کانی کؤتایى دواپین مانگى سالی 2007 دا سهنديکای روژنامه نووسانى کوردستان له شارى هه ولیر، کؤنگره ی خؤى پیکهتیا.

کؤنگره ی روژنامه نووسانى کوردستان وهک پیکهاته ی یه کگرتنه روژبنیه که ی نیوان هه ردوو گروه که ی روژنامه نووسان سهریر بئ بنه ماوو، بهر یکه و تنى حزبه کان به قیبه و جیگرو ده سته ی به ریوه به رایه تی له لیستیکى بئ هاورکدا به چه پله ریزان ده ستیشان کران.

ریکه و تن له سهر لیست یان گروهیکى کاندیدکراو هم گره بؤ کؤنگره ی حزبیکى نادیموکراتى و خیله کیش ناسایى بئ، هه رگیز بؤ سهنديکای روژنامه وانان که باس له نازادى روژنامه گهرى و دیموکراسى دهکات کاریکى ناسایى و ره وای نیه.

همه گره سیاسیه کانی ولاتیکى بئ خاوه نیش دان به هه له و کیماسیه کانی خویان دانه نین و گوئى له راو سهرنجى خه لک نه گرن و چاوه به رابردووی خویان نه خشى شته وه، به لام نابئ هه لسو رواونى ده سته لاتى چواره م خؤسه پیته رانه و ملهورانه دریزه به کاره کانیان بدن، روژنامه وانان که چالاکفان و هه لسو رواوى بواری نازادى روژنامه وانى و نازادى راده برینن نابئ لاملى له گه ل رامانى